COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 7, DE 2020

REQUERIMENTO Nº              de 2022
                       (Do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG e Ênio Verri PT/PR)

Solicita que seja convidado para
participar  de  Audiência  Pública  desta
Comissão  o  Senhor  Guilherme  Mello
professor do Instituto de Economia da
UNICAMP e diretor do Centro de
Estudos de Conjuntura do
IE/UNICAMP; Thomas Piketty –
professor da Paris School of
Economics; e o representante da
Associação Nacional dos Auditores
Fiscais da Receita Federal do Brasil -
Unafisco.

Senhor Presidente,

Requeiremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado para participar

de audiência pública desta comissão o Senhor Guilherme Mello professor do

Instituto de Economia da UNICAMP e diretor do Centro de Estudos de

Conjuntura do IE/UNICAMP; Thomas Piketty – professor da Paris School of

Economics; e o representante da Associação Nacional dos Auditores Fiscais

da Receita Federal do Brasil - Unafisco, para discutir a proposta de Emenda

Constitucional n. 7, de 2020, que modifica o Sistema Tributário do Brasil.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

24
06

05
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224060579500

A reforma do Sistema Tributário Nacional é tema que mobiliza toda a

nação, assim como o setor produtivo, os governos estaduais e municipais, a

população e em especial os mais pobres.

A reforma tributária tem que redistribuir a incidência tributária, e não é

apenas unificando os impostos como está previsto na PEC 0 7 . Ela tem

que tirar dos consumidores, dos pobres, dos assalariados a incidência tributária

e deslocar imediatamente para os lucros, para os dividendos para as grandes

rendas e para as grandes fortunas. Não existe lugar nenhum do mundo que o

Sistema Tributário cobra 73,6% de impostos indiretos e regressivos como o

que ocorre no Brasil.

Então, de fato quem quer pensar o País, recuperar empregos, quem quer

fazer  justiça  social,  proteção social,  quem quer  ser  municipalista,  tem que

colocar no centro do debate que a crise que nós vivemos é do sistema

tributário.

Desse modo, propomos que seja convidado para participar de Audiência

Pública desta Comissão os representantes da entidade e os especialistas, para

discutir a proposta de Emenda Constitucional n. 7, de 2020, que modifica o

Sistema Tributário do Brasil.

Sala das Comissões, em  de junho de 2022.

REGINALDO LOPES
Deputado Federal PT/MG

ÊNIO VERRI
Deputado Federal PT/PR

*C
D2

24
06

05
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224060579500

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Enio Verri )

Solicita que seja convidado para

participar de Audiência Pública desta

Comissão o Senhor Guilherme Mello

professor do Instituto de Economia da

UNICAMP e diretor do Centro de Estudos

de Conjuntura do IE/UNICAMP; Thomas

Piketty – professor da Paris School of

Economics ;  e  o  representante  da

Associação Nacional dos Auditores Fiscais

da Receita Federal do Brasil - Unafisco.

Assinaram eletronicamente o documento CD224060579500, nesta ordem:

 1  Dep. Enio Verri (PT/PR)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enio Verri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224060579500

	COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 7, DE 2020
	JUSTIFICATIVA
	REGINALDO LOPES